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TRIBUNALE FEDERALE 
 

Nella persona dei sig.ri: 

- Prof. Avv. Carlo Rasia (Presidente del Collegio) 

- Cons. Claudio Guerrini (Secondo componente del Collegio) 

- Avv. Simone Di Fazio (Terzo componente del Collegio) 

 

DECISIONE 

 

nel procedimento n. 3/2023 TF, promosso con atto di deferimento pervenuto a mezzo pec 

in data 30/11/2023 con il quale la Procura Federale censura le tesserate Brunella Parma, 

Linda Brolli, Teresa Salvatici, per la violazione degli artt. 2 e 7 del Codice di 

Comportamento Sportivo CONI, nonché dell’art. 13 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. A14 

del Regolamento di Giustizia F.I.B.S., e inoltre censura le affiliate A.S.D. Valmarecchia 

B.S.C. e Fiorentina Baseball S.S.D. ARL per la condotta delle rispettive tesserate, ai 

sensi dell’art. 7 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. 1-bis, comma 4, del Regolamento di 

Giustizia F.I.B.S. 

*** 

In data 13/7/2023, su iniziativa della Procura Federale, venivano acquisiti dei commenti 

pubblicati sul social network Facebook, su di un post del giorno 11/7/2023 dal titolo 

“Oggi mi è caduto l’occhio su questa farsa” inserito nell’ambito della pagina del gruppo 

Facebook “Il Bar del Baseball”, pubblicato da Fulvio Vecchiarelli. Con questo post 

veniva condiviso con i membri del gruppo, il video relativo allo svolgimento del sorteggio 

federale, effettuato nell’ambito del Campionato Nazionale di Serie B Softball, Girone D 

e volto a determinare l’ordine delle partite di spareggio, che avrebbero coinvolto le 

squadre: Atoms Chieti, Fiorentina e Valmarecchia. 

La Procura avviava un’attività d’indagine nell’ambito della quale, venivano sentite tutte 

le odierne incolpate. Seguiva, in data 27/10/2023, la comunicazione dell’avviso di 

chiusura delle indagini e l’intendimento di deferimento. 

La Procura Federale, visti gli artt. 1 e 63, comma 4, del Reg. di Giustizia, il giorno 

30/11/2023, deferiva al Tribunale le tesserate: Brunella Parma, Linda Brolli e Teresa 
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Salvatici, per la violazione degli artt. 2 e 7 del Codice di Comportamento Sportivo CONI, 

nonché dell’art. 13 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. A14 del Regolamento di Giustizia 

F.I.B.S.; ed inoltre deferiva le affiliate A.S.D. Valmarecchia B.S.C. e Fiorentina Baseball 

S.S.D. ARL per la condotta delle rispettive tesserate, ai sensi dell’art. 1 del Codice di 

Comportamento Sportivo CONI, dell’art. 7 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. 1-bis, comma 

4, del Regolamento di Giustizia F.I.B.S. 

Costituito il Collegio, con provvedimento presidenziale del 1/12/2023, veniva fissata per 

il giorno 15/1/2024, ore 11.00 l’udienza per la discussione del procedimento disciplinare, 

dandone rituale comunicazione alle parti. 

All’udienza del 15/1/2024 ad ore 11.00 erano presenti il Procuratore, Avv. Vincenzo La 

Rocca e il sostituto procuratore, Avv. Monica Martino. Per le tesserate comparivano 

personalmente: la sig.ra Brunella Parma e la sig.ra Linda Brolli, difese e assistite 

dall’Avv. Cristian Milita, giusta delega in atti. Compariva altresì il sig. Claudio Papini, 

legale rappresentate dell’affiliata A.S.D. Valmarecchia B.S.C., anch’essa difesa e 

assistita dall’Avv. Cristian Milita, giusta procura depositata all’udienza. Nessuno 

compariva per la tesserata Teresa Salvatici e per l’affiliata Fiorentina Baseball S.S.D. 

ARL. 

Le sig.re Parma e Brolli svolgevano delle dichiarazioni spontanee, confermando la 

paternità della dichiarazione ma evidenziando che il loro commento sulla Pagina del 

Bar del Baseball non era rivolto ad alcuna persona in particolare. Dopo ampia 

discussione delle parti, la Procura concludeva chiedendo l’applicazione della sanzione 

della squalifica di 4 giornate di gara, da scontarsi nella stagione sportiva 2024, per le 

tesserate Brunella Parma, Linda Brolli e Teresa Salvatici; e chiedeva la condanna 

all’ammenda € 100,00 ciascuna, per le affiliate A.S.D. Valmarecchia B.S.C. e Fiorentina 

Baseball S.S.D. ARL. 

La difesa delle incolpate costituite chiedeva l’assoluzione delle tesserate Brunella 

Parma e Linda Brolli, nonché della affiliata Valmarecchia B.S.C. e, in subordine, 

l’applicazione del minimo delle sanzioni. 

Il Collegio tratteneva la causa in decisione in camera di consiglio, leggendo il dispositivo 

alle ore 15.00 alle parti presenti. 
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MOTIVI 

Il presente procedimento disciplinare ha ad oggetto la condotta posta in essere sul social 

network Facebook dalle tesserate Brunella Parma, Linda Brolli e Teresa Salvatici. 

Dagli atti d’indagine della Procura non vi sono dubbi sulla paternità degli scritti, atteso 

che tutte le incolpate, in sede di audizione, hanno confermato e riconosciuto di aver 

utilizzato i propri account Facebook per pubblicare i commenti. Paternità che è stata 

altresì confermata, anche personalmente dalle tesserate Parma e Brolli, in seno 

all’udienza del 15/1/2024. 

Venendo al merito della condotta delle incolpate, quanto dichiarato a mezzo social 

network, ad avviso del Collegio, configura la fattispecie disciplinare di cui all’art. 7 del 

Codice di Comportamento Sportivo CONI e all’art. A14 del Regolamento di Giustizia 

F.I.B.S., attesa la chiara sussistenza di un comportamento, compiuto per il tramite di 

dichiarazioni scritte manifestamente lesive della reputazione e immagine della 

Federazione, nonché del prestigio e dell’onorabilità dei componenti di un Organo 

Federale, nello specifico del Segretario generale. 

È opportuno riportare distintamente i commenti delle tesserate, nel post oggetto di 

esame nel presente procedimento disciplinare. 

La tesserata Brunella Parma ha scritto: “Infatti girano molto le            sicuramente 

illegale visto che non ci sono terze persone come garantiti tra l’altro. TUTTO 

EVIDENTEMENTE FATTO PER FAVORIRE UNA SQUADRA         ”.  La dichiarazione 

mira a sostenere, nella sostanza, che il sorteggio, effettuato in diretta video dal 

Segretario generale della F.I.B.S., non sia stato effettuato con imparzialità, ma con 

l’intento di favorire una squadra. La tesserata Teresa Salvatici ha scritto: “Clamorosi, 

fate schifo!!!”. La tesserata Linda Brolli ha scritto:” Silvia Battisti questo non lo vogliono 

neanche al circo”.  

Si tratta, ad avviso del Tribunale di dichiarazioni scritte, indirizzate ad un gruppo 

indeterminato di destinatari per lo più riconducibili al movimento sportivo, che si 

rendono lesive dell’onorabilità della Federazione e che non possono essere scriminate 

sotto il profilo del diritto di cronaca o critica, a dispetto di quanto sostenuto dalla difesa 

delle tesserate. 
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Infatti, è chiaro che i commenti sono accompagnati dall’utilizzo di espressioni di dileggio 

e di scherno, certamente esorbitanti e offensivi, che mirano tutti ad accusare 

illecitamente la Federazione, in persona del Segretario generale (soggetto che ha 

materialmente eseguito il sorteggio) di una condotta indebita, consistente in una 

mancanza di imparzialità nello svolgimento di una sua funzione istituzionale, mai 

censurata nella sua validità amministrativa. 

Irrilevante poi la tesi delle sig.re Parma e Brolli, in merito al fatto che le stesse non 

fossero a conoscenza dell’identità e del ruolo del soggetto che ha eseguito il sorteggio, in 

quanto trattandosi di sorteggi per gare di spareggio di un campionato nazionale - nello 

specifico Serie B Softball, Girone D – è noto che l’organizzazione sia di competenza della 

Federazione nazionale, nello specifico della Commissione Organizzatore Nazionale 

Gare, la cui attività spetta a una figura istituzionale nazionale. 

Pertanto, i commenti pubblicati dalle tesserate sono da ritenersi, con ogni evidenza, 

rivolti a un atto della Federazione (senza impugnarlo per illegittimità nelle sedi 

competenti), con l’intento di screditarla ed offenderla. A ciò si aggiunga che nessuna 

delle tesserate, nemmeno in udienza, ha manifestato alcun ravvedimento verso le 

dichiarazioni rese, limitandosi a sostenere che non fossero rivolte a un soggetto 

determinato ma in verità censurando al contempo, con termini di spregio, la legittima 

attività federale. 

Sulla scorta della suddetta motivazione, il Tribunale ritiene le incolpate Brunella 

Parma, Linda Brolli e Teresa Salvatici, in egual misura, responsabili degli illeciti 

disciplinari di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento Sportivo CONI e dell’art. A14 

del Regolamento di Giustizia F.I.B.S., e le condanna alla sanzione della squalifica per 

tre giornate di gara, da scontarsi nella stagione agonistica 2024. 

Quanto alla sanzione da imputarsi alla A.S.D. Valmarecchia B.S.C. e Fiorentina 

Baseball S.S.D. ARL, rispettivamente affiliate la prima delle tesserate Brunella Parma, 

Linda Brolli e la seconda della tesserata Teresa Salvatici, il Collegio ritiene che, anche 

omettendo di dissentire dalle dichiarazioni delle proprie tesserate, le stesse devono 

ritenersi responsabili della violazione ai sensi dell’art. 1 del Codice di Comportamento 

Sportivo CONI, dell’art. 7 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. 1-bis, comma 4, del 
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Regolamento di Giustizia F.I.B.S. e ritiene congrua la sanzione di € 50,00 

(cinquanta/00), nel minimo edittale, a titolo di ammenda a carico di ciascuna delle 

predette società. 

P.Q.M. 

Il Collegio, definitivamente pronunciando, 

- Dichiara le tesserate sigg.re Brunella Parma, Linda Brolli e Teresa Salvatici 

colpevoli di aver violato gli artt. 2 e 7 del Codice di Comportamento Sportivo 

CONI, nonché dell’art. 13 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. A14 del Regolamento 

di Giustizia F.I.B.S.; 

- Condanna, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) del Reg. Giustizia, le sig.re 

Brunella Parma, Linda Brolli e Teresa Salvatici alla sanzione della squalifica per 

tre giornate di gara da scontarsi a decorrere della stagione agonistica 2024; 

- Dichiara le affiliate A.S.D. Valmarecchia B.S.C. e Fiorentina Baseball S.S.D. ARL 

colpevoli di aver violato l’art. 1 del Codice di Comportamento Sportivo CONI, 

dell’art. 7 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. 1-bis, comma 4, del Regolamento di 

Giustizia F.I.B.S.; 

- Condanna, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Reg. Giustizia, A.S.D. Valmarecchia 

B.S.C. e Fiorentina Baseball S.S.D. ARL, alla sanzione dell’ammenda, che si 

liquida in € 50,00 (cinquanta/00) per ciascuna delle due società  

Così deciso in Roma, nella Camera di Consiglio, in videoconferenza, del 15 gennaio 2024. 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Carlo Rasia 

 

      2° Componente        3° Componente 

Cons. Claudio Guerrini            Avv. Simone di Fazio 
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